
  
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета депутатов муниципального образования "Киясовский район" 

 

О реализации муниципальной программы Киясовского района «Создание условий 
для устойчивого экономического развития» на 2015 – 2024 годы». 

 

 
Принято Советом депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                                11 июня 2020 года 

 
Заслушав информацию Камашевой И.Г., заместителя главы Администрации муници-

пального образования «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной 
собственности, Президиум Киясовского районного Совета депутатов отмечает,  что муни-
ципальная программа Киясовского района «Создание условий для устойчивого экономиче-
ского развития» на 2015-2020 годы»  направлена на обеспечение устойчивого экономиче-
ского развития района, устойчивое развитие сельскохозяйственного производства и повы-
шение его эффективности, улучшение условий для привлечения инвестиций в экономику 
района и дальнейшее развитие предпринимательства, развитие потребительского рынка на 
территории района. Реализация муниципальной программы осуществляется  по четырем 
подпрограммам: 

1. Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продук-
ции; 

2. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предприниматель-
ства; 

3. Развитие потребительского рынка; 
4. Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций. 
Финансовыми средствами обеспечены 2 подпрограммы. В 2019 году на реализацию 

мероприятий программы было запланировано по бюджету 4398,0 тыс. рублей, кассовое ис-
полнение  составило 4083 тыс. рублей или 92,8%, в том числе по подпрограмме  «Развитие 
сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции» 92,8%,  по под-
программе  «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предприни-
мательства» исполнение составило 100%.  

По результатам реализации муниципальной программы проведена оценка эффектив-
ности ее реализации. Индекс эффективности реализации в 2019 году в целом по программе 
составил 0,86, что говорит об удовлетворительной оценке, степень достижения плановых 
значений целевых показателей – 0,91,  степень реализации мероприятий по программе – 
0,93.  

  В соответствии с пунктом 13 статьи 25 Устава муниципального образования «Киясов-
ский район» районный  Совет  депутатов  

РЕШАЕТ: 
1. Информацию о реализации муниципальной программы Киясовского района «Созда-

ние условий для устойчивого экономического развития» на 2015 – 2024 годы» принять к 
сведению. 

2.  Администрации МО «Киясовский район»: 
-  продолжить проведение мероприятий в рамках вышеназванной программы; 



- организовать работу по выполнению муниципальной программы на уровне макси-
мального показателя эффективности.  

3. Опубликовать настоящее решение и вышеназванную информацию в Вестнике пра-
вовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовский 
район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципаль-
ного образования «Киясовский район».  

 
 
Председатель Совета депутатов 
МО «Киясовский район»                                                                                    С.Ю. Кулалаев 
 
с. Киясово 
11 июня 2020 года 
№  308 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Информация 
«О  реализации муниципальной  программы «Создание условий для устойчивого 

экономического развития» на 2015-2024 годы». 
 
Муниципальная программа Киясовского района «Создание условий для устойчивого 

экономического развития» на 2015-2020 годы» утверждена Постановлением Администра-
ции МО «Киясовский район» № 603 от 28 октября 2014 года.  В настоящий момент действует  
программа в актуальной редакции с учетом всех внесённых изменений. 

Муниципальная программа направлена на обеспечение устойчивого экономического 
развития района, устойчивое развитие сельскохозяйственного производства и повышение 
его эффективности, улучшение условий для привлечения инвестиций в экономику района и 
дальнейшее развитие предпринимательства, развитие потребительского рынка на террито-
рии района. 

Реализация муниципальной программы осуществлялась по следующим подпрограм-
мам: 

1. Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продук-
ции; 

2. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предприниматель-
ства; 

3. Развитие потребительского рынка; 
4. Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций. 
Финансовыми средствами обеспечены 2 подпрограммы:  
- Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции; 
-  Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предприниматель-

ства.  
В 2019 году на реализацию мероприятий программы было запланировано по бюджету 

4398,0 тыс. рублей, кассовое исполнение  составило 4083 тыс. рублей или 92,8%, в том числе 
по подпрограмме  «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйствен-
ной продукции» 92,8%,  по подпрограмме  «Создание благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства» исполнение составило 100%. 

 Из общей суммы финансовых средств по подпрограмме по сельскому хозяйству на 
основное мероприятие «Организация и проведение районных конкурсов (смотров-конкур-
сов), иных мероприятий в сфере с/х в целях повышения профессионального мастерства, рас-
пространения передового опыта и поощрения лучших коллективов и работников» было вы-
делено 350 тыс. руб., что  составляет  8 % от общей суммы подпрограммы. Исполнение  со-
ставило 344,89 тыс. руб. или 98,5%.  Остальную часть финансирования  (92%) занимают 
расходы на реализацию установленных полномочий Управлением с/х. Причиной кассового 
исполнения в размере 92,8% запланированных финансовых средств, стало сокращение 1 
специалиста и передача расходов на реализацию установленных полномочий Управления 
сельского хозяйства в Администрацию МО «Киясовский район» с  2019 года.  

На реализацию подпрограммы «Создание благоприятных условий для развития малого 
и среднего предпринимательства» было  выделено 10 тыс. рублей,  финансовые средства в 
2019 году были предусмотрены и направлены на публикацию материалов о деятельности     
предпринимателей района. 

По результатам реализации муниципальной программы проведена оценка эффектив-
ности ее реализации в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Админи-
страции района от 14.04.2014 №177 (в редакции постановления Администрации  от 
19.10.206 №594). 

Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ учитывает сте-
пень достижения установленных целевых показателей программ (подпрограмм), степень 



реализации мероприятий, степень исполнения запланированного объема расходов, также 
оценивается   эффективность использования средств бюджета. 

Результаты оценки  эффективности муниципальной программы за 2019   в таблице №1.  
Индекс эффективности реализации программы в 2019 году в целом составил 0, 86, что 

говорит об удовлетворительной оценке (если Эмп  не менее 0,75).  
Степень достижения плановых значений целевых показателей (в целом по программе 

– 0,91): 
«Высокого» уровня (более 0,9) достигли по подпрограммам:  
 - «Развитие потребительского рынка» - 1,  
-  «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринима-

тельства» - 0,96.  
«Удовлетворительный»  уровень  (от 0,75 до 0,9) имеют подпрограммы: 
- «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продук-

ции» - 0,89.  По данной подпрограмме не выполнено 5 плановых целевых показателей из 10. 
- «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций» - 0,777. Из трех по-

казателей один показатель (количество созданных новых рабочих мест от реализации инве-
стиционных проектов) выполнен на 33,3%. Не созданы новые рабочие места в ООО «Эко-
ферма «Дубровское» и в ООО «Фавор». 
         Степень реализации мероприятий (в целом по программе – 0,93): 

«Высокий» уровень по подпрограммам: 
- Развитие потребительского рынка – 1; 
- Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сельскохозяйственной продукции 

– 0,95. 
«Удовлетворительный»  уровень: 
-  Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предприниматель-

ства -0,89. По данной подпрограмме не выполнено два мероприятия из 18 запланированных 
(это 1. «Организация и проведение конкурсов «Лучший предприниматель Киясовского рай-
она») в связи с отсутствием финансирования на мероприятие и отсутствием желающих при-
нять участие. 2. Проведение конкурса по предоставлению субсидий начинающим предпри-
нимателям на создание и развитие малого и среднего предпринимательства. Причиной не-
проведения мероприятия явилась перекидка финансирования на другое мероприятие, из-за 
отсутствия желающих участвовать в связи с маленькой суммой. 

-  Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций – 0,87. Из 16 запла-
нированных мероприятий не выполнено 2 мероприятия: 1. Подготовка инвестиционных 
площадок – в связи с отсутствием финансовых средств; 2. Проработка вопроса о возможно-
сти ОМСУ поселений пониженных ставок и (или) налоговых льгот) по земельному налогу 
в целях создания дополнительных стимулов для реализации приоритетных инвестиционных 
проектов на территории Киясовского района.  Причина: В связи с принятием Правитель-
ством Удмуртской Республики распоряжения от 19.06.2017г №897-р "Об утверждении 
Плана по устранению с 1 января 2018 года неэффективных льгот (пониженных ставок по 
налогам)" пониженные ставки не предусматриваются.  

В результате необходимо сделать вывод, что подпрограммы, финансирование которых 
было предусмотрено при их утверждении в 2014 году, а также при формировании бюджета 
МО «Киясовский район» на 2020 - 2022 годы, подлежат дальнейшему финансированию. По 
подпрограммам «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций» и «Разви-
тие потребительского рынка» финансирование не предусматривается. Расходы на содержа-
ние исполнителей и соисполнителей мероприятий данных подпрограмм учтены в составе 
расходов на содержание Администрации МО «Киясовский район» (муниципальная про-
грамма «Муниципальное управление»). 

Для достижения «высокого» уровня эффективности реализации программы  на 2020 
год в бюджете МО «Киясовский район» по подпрограмме «Создание благоприятных 



условий для развития малого и среднего предпринимательства» предусмотрено 50 тыс. руб-
лей вместо 10 тыс. рублей  и финансирование содержания исполнителей и соисполнителей 
мероприятий по подпрограмме  «Развитие сельского хозяйства и расширение рынка сель-
скохозяйственной продукции» включены в муниципальной  программе «Муниципальное 
управление»). 

  
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                       Таблица 1  
Результаты оценки эффективности муниципальной программы за 2019 год 

"Создание условий для устойчивого экономического развития" 
 
 

  

Муниципальная программа, 
подпрограмма 

Эффективность ре-
ализации муници-
пальной про-
граммы (подпро-
граммы)  

Степень достижения 
плановых значений 
целевых показателей 
(индикаторов) 

Степень реализа-
ции мероприя-
тий  

Степень соответ-
ствия запланирован-
ному уровню расхо-
дов 

Эффективность 
использования 
средств бюджета 
муниципального 
района (город-
ского округа)  

№
пп   Эмп= СПмп* Эбс СПмп=∑n

i=1 =СПi/n СМмп=Mв/М СРмп=Рфакт/Рплан Эбс =Эбс/ СРмп 

  

Создание условий для устой-
чивого экономического разви-
тия на 2015-2024 годы  0,86 0,91 0,93 0,98 0,95 

1 

Развитие сельского хозяйства 
и расширение рынка сельско-
хозяйственной продукции  0,89 0,89 0,95 0,93 1 

2 

Создание условий для разви-
тия малого и среднего  пред-
принимательства  0,85 0,96 0,89 1 0,89 

3 
Развитие потребительского 
рынка 1 1 1 1 1 

4 

Создание благоприятных 
условий для привлечения ин-
вестиций 0,68 0,777 0,87 1 0,87 

 
___________________________________________ 


	Председатель Совета депутатов
	МО «Киясовский район»                                                                                    С.Ю. Кулалаев
	№  308

